persona remaneat : unde inter actus per se proprie dictos civilis [43B] dominii non est computanda donacio, nisi que fit per communi-*pers. om. B.* cacionem dominii rei donate, nec alias (ut est dictum) donacio supra, pp. a dominio in donante procederet. 421 seq.

When great lords
make liberal
gifts

this proceeds
from their virtue
of magnificence,
not from their
lordship.

IOH. Unde est ergo quod dominos magnificos ex liberalitate 5 laudamus, non cum communicant aliis set cum transferunt in *cum comm. tñ comm. B.* alios magna donaria, si translacio dominii a domino non pro- cedat?

RIC. Immo econtra dominii translacio aliquando procedit a domino et magnificencie in ipso virtute, non autem ab eius 10 dominio ; et ob hoc dans a magnificencie virtute laudatur : sic quod, licet civilis donacio qua rei cuiusquam transfertur dominium suo modo per accidens non sit actus dominii, non minus est actus virtutis. Unde in casu ubi donator nonnisi unum haberet donarium, et illum ex caritate indigenti donaret, eius 15 civile dominium abdicando ac transferendo in pauperem illud volentem admittere, esset quedam donacio et actus virtutis magnifice ; set non esset actus originalis dominii aut civilis, quoniam (iuxta premissa) ipsa donacionis complecio supponeret supra, p. in donatario civile dominium, et dominium a donatario tunc 455. habitum non posset in donatarium transferre se ipsum, nec originale dominium potest esse talis translacionis principium, cum civile dominium nunquam originali dominio, nisi adventicie et per accidens, coniungatur et ob hoc eius abdicacio sive translacio ad dominium originale non pertinet. 25

IOH. Istud intelligo ; set nunquid translacio possessionis civilis per donacionem hoc casu aut alio est actus civilis dominii?

RIC. Supra hic claruit quod vera civilis possessio pro possi- supra, p. dentis persona nunquam habetur sine iure utendi civili ; quo- 453. niam, sublato omni iure civili a quavis persona quadam rem occupatam per eam, non remanet in illa persona nisi naturalis possessio aut nulla penitus possessio pro se ipsa. Si ergo ad licenciam seu ad commodacionem sequatur civilis possessio, ipsa possessionis translacio, sicut translacio sive concessio iuris 35 utendi ad quam ipsa consequitur, est actus dominii in taliter concedente ; non tamen vera donacio, quia retinetur proprietas a donante. Si vero (sicuti in nostro casu) donatarius admiserit civile dominium, ad ipsum civile dominium consequitur conformis possessio re recepta, non aliter : cum ergo suum prin- 40 cipium ad quod solum hoc casu consequitur, scilicet, translacio civilis dominii, non sit actus dominii, satis claret quod ipsum *fit B.* annexum non est actus illius dominii, scilicet, possessionis translacio.

43C] IOH. Grata hec habeo; set dic nunquid * hoc casu civilis possessionis translacio sit appellanda donacio.

RIC. Nequaquam, set modus donationis apcius appellatur.

IOH. Nunquid possessionis naturalis translacio, cum quis rem sibi donatam sive oblatam admittit, renuendo admirtere civile dominium, sit appellanda donacio?

RIC. Utique, sicut translacio civilis dominii quedam donacio congrue dici potest; set magis propri evoluntas donantis, qua abicit a se dominium seu possessionem, cupiens illud transferre in alium, donacio appellatur: est enim dominii ac eciam possessionis translacio donatarii passio a donante; set voluntas sic transferendi est accio in donante; ideo nomen dacionis pocius promeretur.

JOHANNES. De permutacione parumper commoneor; quoniam XIV.

15 michi videtur quod permutacio rerum habet dominiorum trans- Argument on the lacionem annexam; et ob hoc quod permutacio est actus civilis giving takes dominii sequi videtur quod translacio civilis dominii est actus place not by the transference of civil lordship

supra, pp.
323 seqq.

RICARDUS. Iuxta declarata in primo de permutacione, quod ipsa duplarem donationem contineat, ita de permutacione sicuti de donatione per omnia respondebis, scilicet, quod translacio dominii non nisi per accidens est actus dominii; quia in permutantibus dominium propria voluntate, non necessitate, efficitur, et si alter permutantium velit admirtere civile rei recepte 25 dominium et alter id nolit, si vult cum possessione rei recepte suo originali dominio contentari, non erit translacio duplex civilis dominii, set una dumtaxat, voluntarie non necessario, sicud nec in suo socio de novo effecta.

IOH. Nunquid ergo per communicacionem solius civilis do- but by its com- 30 minii potest fieri civilis vera donacio?

RIC. Ex ostensis in huius secundo apparet quod Adam prius lib. ii. 5. rerum dominium quam earum possessionem actualem accepit, nec minus ibi constitit quod Deus in creacione sua primaria vite necessaria sibi dedit; unde consequitur quod per solam communicationem dominii fiebat Ade a Deo rerum donacio. Cur 35 igitur pariter homines non possunt donare aut sic permutare civiliter, dic, si habes.

IOH. Quia leges positive sive leges civiles statuunt donaciones, Although some permutaciones, ac vendiciones per tradicionem debere fieri; require that gifts, 40 ideo non potest sine tradicione rei, scilicet, possessionis acceptio, fieri civilis permutacio, vendicio, sive donacio.

RIC. Antequam lex talis fuerat instituta erant dominia civilia the thing dealt with, this con- et possessiones civiles, quoniam talis lex ea supponit; et for- veyance is not of

the essence of
the transaction,
nor do we know
that the practice
is universal.

tassis sunt plura imperia in presenti in quibus non est lex talis [43C] aliqua positiva, licet sit in Romano imperio : nec ambigis quin quandocunque fuerant aut sunt in presenti dominia positiva, et possessiones civiles fieri poterant ac possunt donaciones, et ceteri actus civiles ; quoniam tunc * nichil prohibuit nec prohibet in locis talibus in presenti quin quisque civilis dominus poterat dare civiliter sua bona, permutare, ac vendere, eciam si consequenti tempore id fieri nequivisset.

IOH. Sic esse confiteor ; set loquimur de presenti tempore in quo lex donacionem iubet sic fieri. 10

RIC. Apostolus Paulus dicit, Rom. iii. 19, *Scimus quod quecunque lex loquitur, hiis qui sub lege sunt loguitur* : unde cum sint multa regna atque imperia in orbe terrarum que non sub- sint om. B. sunt Romano imperio, homines illorum regnorum non artantur hac lege, et forte de ea nunquam loqui audierant ; igitur apud eos hoc tempore fieri possunt donaciones, permutaciones, et vendiciones civiles per solam communicacionem civilis dominii, licet talis donacio non sit tam perfecta seu plena, aut saltem non ita secura mundanis, sicud quando cum communicacione dominii eciam communicatur possessio aut omnino transfertur. 20

IOH. In locis ubi lex talis statuitur, si fiat donacio, permutatio, sive vendicio transferendo dominium, possessione non tradita, non minus potest donator rem ita donatam iuste ac libere retinere, cum lex talis eum excuset.

RIC. Non excusat eum lex talis, quoniam nec precipit nec 25 consultit nec concedit quod, facta tali donacione, donator rem sibi retineat, cum sit impium rem donatam taliter detinere ; set impiuū B. lex talis rem detinere permittit impune (intelligo, quoad legem huiusmodi, scilicet, regni illius) : set illa impietas per legem superiorum est nichilominus reformanda. Quis enim potest 30 ambigere quin dominus rei habet in re sua titulum meliorem quam habeat in ea quisvis non dominus, aut quod impediens dominum a possessione rei cuius est dominus, nulla previa sua culpa, nullo previo suo preiudiciali facto aut dicto, infert illi iniuriam, cum dominio possessio debeatur ? Unde constat quod 35 donator quoad retencionem nullatenus excusatur.

IOH. In hoc tibi resisto, quoniam videtur donator, non obstante tali donacione minus completa, dominium retinere, ex quo lex non affirmat eum carere dominio ; et si cum donatario contendat ad iudicium evocatus, si testes deponant quod donatarius possessionem non habuit, donator a iusto iudice iuxta legem a peticione donatarii debet absolviri : unde videtur quod remanet dominus talis rei sibi taliter iudicate.

RIC. Nequaquam ex hoc quod lex talis non affirmat donatorem

43D] carere dominio potest affirmative inferri quod habeat rei illius *inferre* B. dominium; quia lex talis super tali dominii titulo non inquirit (ex quo statuit tradicionem actum donacionis exerceri debere seu fieri), set solum de possessione seu tradizione donatario 5 facta inquirit, et si nullam sibi factam reperit, donatorem a donatarii petizione absolvit, quia donatarius donacionem, per-
44A mutacionem, seu * vendicionem sibi factam secundum legem non probat: ex quo nequit inferri quod donator habet dominium (cum de hoc iudex nichil inquirat nec dominium sibi adiudicet), 10 set tantummodo eum a donatarii petizione absolvit; unde con-
supra, p. 458. sequitur (ut supra conclusimus) quod donator hoc casu a donatario in permutacione ac venditione, eciam iudicio huius-
modi non obstante, rem suam subtrahit impie ac iniuste, cum donatarius seu permutatarius per donacionem rei illius vere sit dominus.
15

IOH. Igitur iudicium huiusmodi est iniquum, per quod dominus rei a re sua et omnimodo fructu eius seu commido est exclusus.

RIC. Nequaquam tali iudicio est omnino exclusus, set solum 20 excluditur a repetitione rei cuius est dominus iudicio legis illius, que lex recuperacionem non tollit per legem superiorem dictam.

IOHANNES. Immo econtra lex regia talem recuperacionem XV. fieri per leges ecclesie non permittit.

The errors of
civil laws can be
redressed by
ecclesiastical
discipline.

RICARDUS. Non est ita ut astruis: quoniam lex nulla regalis 25 recuperacionem fieri per legem confessionis prohibet, set permittit, cum hoc iuste prohibere non possit, quin taliter prohibere esset in legem divinam, salvaticem animarum, impingere. Nec a prelato donatoris taliter retinentis donatum debet aliqualiter tollerari lex talis, si esset: set fidenter, si res esset aperta, contra talem 30 per censuras teneretur aperte procedere, sicuti, si esset occulta, secrete in foro conscientie teneretur eum corrigere, si id sibi per confessionem panderet in secreto; quoniam non posset eum a peccato absolvere nisi veraciter peniteret, nec potest quisquam fideliter penitere de retencione rei alieni eam taliter retinendo 35 (nullus enim penitet veraciter de eo quod agit); et si nolit absolviri nec fideliter confiteri, corripiens est iuxta nostri Salvatoris doctrinam, primo adhibitis duobus aut tribus testibus, et consequenter ab ecclesia; et si persistiter in peccato, ut publicanus et ethnicus est habendus.

40 IOH. Adhuc fluctibus undequaque immergor, quoniam istum donatorem, quia rem detinet, de impietate redarguis; et michi ^{r.} In the supposed case, is videtur quod donatarius talis, qualis est ille quem ponis, est ^{not the receiver} ^a fault pocius de negligencia arguendus, ex quo legem scire deberet et

for not making legem transgreditur, aut saltem se legi non subicit. Debuit [44A] sure that he is enim (ut michi videtur), tam in donacionis actu quam eciā put in possession? in empacione, vendicione, et permutacione, et locacione, et eis similibus, in quibus lex statuit ut tradicionibus corporalibus rerum fiant, attendere quod possessionem acciperet; aut 5 alias a re donata seu permutata secundum legem esset exclusus: quod quia in effectu non fecit, negligencie sue, non legi iuste, suum dampnum debet ascribere, aut lucri carenciam; quoniam dampnum non puto dicendum carere indebito.

Besides,
2. what business
has the church
to pronounce
things to be
impious which
are in themselves
neither good nor
bad, and are
thus the proper
subject of legal
enactment?

Preterea miro modo conturbor quod asseris quod lex talis, 10 que prohi*beret hominem in foro conscientie ad restitucionem B compelli, impingeret in legem anime salvatricem; quoniam, sicud lex aut legislator potest iuste precipere quod donaciones, empaciones, et permutaciones tradicionibus rerum fiant, sic potest precipere sancte et iuste, ne lites in populo 15 oriantur, quod non aliter fiant huiusmodi actus, aut saltem si fiant irriti habeantur, cum ad quietem populi talis lex tendat. In philosophia enim didicimus quod aliqua in suo genere bona et iusta censentur, et tamen, si postmodum sint lege prohibita, sunt iniusta. Immo lex divina id habet; non enim de cigno aut 20 porco comedere peccatum fuerat ante legem, et ex prohibicione legis divine comedere de talibus factum est sub lege peccatum: unde ob hoc intelligo, et multi intelligunt, dixisse apostolum quod *lex subintravit ut abundaret delictum* (ad Rom. v. 20), quia facit plures actus esse delicta quam ante fuerunt. Sic 25 michi videtur quod aliqua fuerunt in lege antiqua mala et impia, quia a lege prohibita, et in nova lege sunt sancta et iusta, quia concessa, ut dixi de commestione animalium predictorum; et econtra similiter aliqua in lege fuerunt sancta et iusta, sicud circumcisio et ceremonie infinite, et in nova lege sunt impia et 30 iniqua, quia prohibita.

Answer:

1. The receiver is no doubt to blame; but his loss is only that of legal remedy.

2. The case in question involves not matters which are indifferent,

RIC. In primo tuo obiectu recte concludis quod carenciam lucri iste donatarius debet sibi seu negligencie sue ascribere, set non aliam carenciam nisi quam ex lege iuste incurrit: illa autem non est absoluta exclusio a re sibi donata sine possessione 35 accepta (ut diximus), set est exclusio cuiusque remedii legis supra, p. illius; et illud non est sibi dampnum proprie (ut prudenter 459. affiras), quoniam propter suam negligenciam remedium illius legis non sibi debetur. In secundo vero obiectu tuo deciperis, quoniam, sicud in philosophicis didicisti quod asseris, sic ibi 40 legislisti quod sunt aliqua ad que nunquam recipi debet compulsion, nec aliquo casu fieri possunt iusta, quia sunt involuta cum malo, sicud homicidium, furtum, mendacium; talia vero statui a lege iusta non possunt: que vero bene fieri possunt et male, quamvis

44B] sint bona, prohiberi possunt per legem ex causa. De primo but such as are
genere est actus de quo nobis est sermo, quoniam semper est
malum homini cuicunque atque peccatum rem tenere cuius non
est dominus; et hoc colore dominii eciam quod dominus rei
5 sine suo facto preiudicativo a rei possessione perpetuo et in-
voluntarie excludatur: et ideo homini nulla lex iusta tale, aut
aliquid unde necessario sequitur, potest iuste statuere. Altera
vero distinctionis a te concluse particula, scilicet, *aut saltem si*
fiant quod irriti habeantur, de irrito absolute non sequitur, cum
10 tali modo decernere ad hominum legem nequaquam pertineat,
C * licet de irrito quoad legem huiusmodi fortassis posset constitui
quod non aliter fierent actus huiusmodi. Est hic aliud quod
forsitan non advertis, videlicet, quod non pari regula ut tibi
videtur potest currere prohibicio bonorum et malorum precepio;
15 quoniam mali precepio ad malum agendum et ad peccandum
coartat: bonorum vero actuum aliorum prohibicio nequaquam
artat hominem ad peccandum, quoniam non est homo ad quod-
cunque bonum agendum, sicud est ad quocunque peccatum
vitandum, artatus. Unde bonum certum omittere ex causa utili-
20 precipi potest iuste, set malum certum agere precipi iuste non
potest, pro bono eciam acquirendo; ait enim apostolus, *Non,*
sicud blasphemamur et sicud aiunt quidam nos dicere, faciamus
mala ut veniant bona; quorum dampnacio iusta est (ad Rom. iii.
8): ubi non tantum dampnacionem asserentis set blasphemiam
25 reputat affirmare quod mala fierent ut bona venirent. Nec ea
que de antiqua lege aut alia que adducis probant contrarium,
scilicet, quod ea que sunt semper mala (scilicet, de se mala)
precipi possunt; set quod ea que mala sunt, quia prohibita,
fieri possunt iusta si venerint sub precepto, hoc satis affirmant.
30 Unde clarescit quod donator post donationem qua transfertur
dominium, seu permutans re permutata non tradita, si invito
donatario seu permutatario rem ita concessam ab eo detineat,
facit illi iniuriam et delinquit rem alienam impie detinendo.

Ioh. Scriptura aut rationibus fige, si placet, robustius istud If the lawgiver
35 dictum; quoniam, ex quo dominia civilia pendent a lege posi- has not power to
tiva sive civili, legis lator seu positor, sicud potest variare lay down and
leges quas ponit, ita potest variare iura dominiorum civilium. alter laws,
Cur igitur reges, a Deo aut ab ecclesia auctoritatem habentes ad
gubernacionem temporalem populi illis subiecti, leges pro suo and prescribe the
40 voto statuere ac mutare non possunt, ac circa dominia rerum manner of con-
civilia legibus suis pro voluntate sua subiecta taliter ordinare veyance of lordship,

34. *Ioh.* The manuscripts here mark the beginning of ch. xvi.; but M repeats the numeral later on (infra, p. 466), and this division, as agreeing with the table of contents (supra, p. 435), appears to be the correct one.

is it not false to say that lordships and rights depend on the will of the lawgiver?

1. They do not so depend, for the law presupposes the existence of civil lordship.

2. Those who first laid down civil laws touching lordship could prescribe nothing contrary to the higher law of God or of nature.

3. Supposing such a law could exist, it could not place conditions on the transfer of lordship which would, as these would, if carried out, lead to impossible results.

quod non transeant de persona in aliam nisi mediante tradicione [44C] seu possessione corporali, non video; quoniam e contrario consequitur, si non possunt, quod ipsa dominia et iura eorum non pendent a voluntate legis latoris sive datoris: unde non michi videtur quod talis lex iniquitatem contineat, ut dixisti. 5

RIC. Nonne in inicio questionis istius tibi expressimus *Nonne in:* quod lex talis civilis, contingens modum translacionis civilis *Nonne iam B.* dominii, civile dominium presupponit? alioquin legis lator circa *supra, p.* translacionis ipsius modum nonnisi inaniter seu retrogrado 487.

(ut solemus dicere) ordine laboraret, ut ad profectum populi 10

* civilem legem habentis de rerum dominiis superadderet talem D

legem. Item, esto quod primi conditores legis civilis super rerum dominiis simul cum prima lege dominii modum donationis, vendicionis, ac permutacionis huiusmodi statuissent, alias reprobando: nequaquam tamen poterant modum illum 15 taliter reprobare quod apud legem superiorem reprobus haberetur; cum auctoritatem non habeant homines contra Deum aut legem ipsius aut contra legem nature statuere, qua quisque verus dominus (cum amor proximi aut aliter observancia legis divine et sue salutis utilitas aut saltem necessitas hoc requirant) 20 bona sua conformiter legi divine possit conferre, existencia in loco distante ab eo, cum corporalem occupacionem rei donare donatario tradere tunc non possit.

IOH. Perge quo tendis.

RIC. Esto insuper quod lex humana posset legem statuere 25 quam finxisti, nequaquam tamen posset statuere quod nullus posset sine tradicione corporalis possessionis rerum suarum proprietatem seu civile dominium a se perpetuo abdicare; cum

ad hoc (sicud in sexto huius, Luce duce, clarescat de lege divina) plurimi sint astricti, aut saltem, non obstante quacunque 30 lege humana, per legem divinam de superioris precepto iuste ac sancte poterunt obligari. Igitur, lege quam fings statuta,

scilicet, quod non nisi tradicionibus rerum transferantur rerum dominia, si contra hanc legem quis tenetur donando, permittendo, seu vendendo transferre suum dominium, omnino conse- 35

quitur quod ipse abdicat a se sic agendo suum civile dominium et ius utendi civile totum quod habet, licet propter legis prohibicionem aliter non possit illud admittere: et pariter, cum

civilis vera possessio sine iure utendi civili remanere non possit in aliquo, consequitur quod iste volens ita donare omni iure 40

utendi civili rei illius quam cupit donare remanet denudatus; et nulla remanet in ipso rei illius quoad dominium aut ius utendi sive possessionum proprietas, nisi possessionis proprie que om. B. supra, p.

tantum de facto proprietas, que (ut in tertio huius apparuit) ab 382.

44D] usu aut iure utendi nullum alium iustum excludit. Habet ergo ille in quem cupit transferre dominium equale ius per omnia, sicud ipse, in re illa. Igitur nec potest esse lex iusta que illum cui cupit donare equale ius cum eo ad usum rei illius habentem ab usu rei sue excludit hoc casu; nec occupans sic de facto potest sine iniuria a iure utendi et usu alium qui par ius ad usum rei habet cum eo per omnia cohibere; quin pocius, cum lex ipsa affirmet quod res que non est sub alicuius dominio occupanti conceditur, rem istam huic donatario libere occupandam concedit.

10 IOH. Ex eodem principio affirmo contrarium, quoniam iuxta 45A illud principium utroque eorum a civili dominio evacu*ato potest occupans civile dominium in se ipso pro voto efficere, et per consequens alium sic iuste potest ab usu rei illius excludere.

RIC. Sic potest alter econtra in se civile dominium libera 15 voluntate efficere, et ita ad minus ambo simul habebunt commune civile dominium, si simul agere sic tenentur aut alterum preveniens pocior erit in iure. Nec dubium quin in permutacione ac vendicione uterque permutans ac vendens, et sic rei sue dominium civile abiciens, vult rei quam conatur accipere 20 habere dominium: unde secundum regulam supratactam conse-
quam om.B. quitur quod tunc uterque, cum rei sue, quam vendere seu permutare conatur, dominium abicit, rei alterius permutantis sive vendentis, civile dominium non habentis, civile dominium libera voluntate sibi acquirit, cum nullum civile in altero sibi obsistat.
25 Et ita consequitur quod permutans seu vendens hoc casu quoad rem recipiendam pocior est in iure, et ita precludens eum supra, p. 461. a re cuius eo modo est dominus infert illi iniuriam (ut supra conclusimus). Et ita sequi videtur de donacione per omnia.

IOH. Crederem sic concludi, nisi fortassis donans, permutans, 30 seu vendens, legem agnoscens et volens agere iuxta legem, suum dominium non intendat transferre neque a se omnino abicere, licet cupiat rei recipiende ab alio dominium optinere; in quo casu regula supradicta, quod res carens domino occupanti conceditur, locum non habet, quia a tali rei dominium retinetur.

35 RIC. Fraudem in sic agente supponis, qui aperte donat, permutat, aut vendit rem suam, volens nichilominus ipsius rei dominium retinere; cum nec donare civiliter nec permutare nec vendere ita possit. Unde apud legem et quemcunque iustum legis ministrum haberi debet atque censeri abdicator sui 40 dominii; cum hominibus ita appareat et non possit contrarium apparere, et hoc diffinit dominus Nicholaus III. in decretali infra, p. 475. *Exit* (ut infra cito patebit): nec legis patrocinio excusatur, ex supra, p. 461. quo contra legem donacionem aut alium actum nititur exercere. Unde clarescit quod alteri infert iniuriam (ut supra conclusimus),

rem alienam impie detinendo; quoniam casus iam positus [45A] supponit actum ab eo exercitum per quem suum ab eo rei illius dominium abdicatur.

IOH. Premissam rationem accepto.

Civil possession therefore can be transferred by gift without corporeal conveyance, and the right and lordship over the thing given pass to him to whom it is given.

RIC. Ex quo possessio, tanquam effectus seu sequela dominii, 5 debetur domino sive dominio, cum sit donacio modo primo predicto sine corporali tradicione rei donate (ut ponis), non fit talis donacio sine translacione possessionis omnino: set est ipso facto in donatarium translata civilis possessio, si inter partes (ut ponitur) servetur iusticia; quoniam facta tali dona- 10 cione, si donator rem donatam permutatam seu venditam adhuc detineat, aut iure suo id agit aut * iure donatarii, permutatarii, B aut ementis. Proprio iure non potest, cum per donacionem totum ius civile quod habuit in donatarium sit translatum, si cf. supra, donatarius illud velit, aut si nolit saltem evanescit a persona P. 455. donantis. Si iure donatarii rem donatam detineat, omnino consequitur quod non pro se set pro donatario rem retinet seu conservat, et ita donatarius per donantem, veluti per suum ministrum, a donacionis momento rem possidet. Nunquam ergo donator, permutator, aut vendor poterit pro se rem illam iuste 20 ulterius possidere, omni civili-iure illius nudatus et civili dominio in alio existente: nec unquam in alium potest plus iuris transmittere quam habeat in se ipso; unde consequitur quod in quemcunque heredem seu alium transeat occupatio talis rei, sine aliquo iure transit et a quoconque tali semper detinetur 25 iniuste.

IOH. Non video quomodo possunt ista dissolvi. Cur igitur ita errant regum ministri, iudices, in talibus deputati?

Judges are to consider not merely of the seisin but of the form and manner of the gift.

RIC. Hoc est querendum ab eis: nos vero ostendimus quid sit agendum ab eis, scilicet, quod non solum debent inquirere de 30 corporali tradicione, quam seisinam appellant; set de donacionis seu permutacionis aut vendicionis forma et modo; et fraudem, si reperiatur, detegere; et donatorem, si de donacione *fraude* B. simplici facta modo premisso a testibus convincatur, ad redditionem rei donatario iudicio iusto compellere: et pariter de 35 permutable atque vendente. Nec estimo quod sit lex aliqua hominum que contrarium statuit aut diffinit; quamvis fortassis sic agere aut taliter donatorem seu venditorem ita compellere sit aliqualiter preter legem, quia preter que sunt in tali lege humana expressa: unde iudices colorem accipiunt ad talia 40 omittenda, quamvis generalibus legibus precipientibus unicuique sua reddi debere sic agere esset conforme, et divinis legibus ac animarum saluti.

IOH. Igitur peccant mortaliter tales iudices talem sentenciam

45B] proferentes qua donatarium huiusmodi a petione donantis absolvunt.

RIC. Si lex talis civilis solam affirmativam contineat, scilicet, quod donaciones, permutaciones, ac vendiciones corporali tradizione gerantur; non video qualiter iudex a mortali crimine excusatur qui nulla lege artatus iuste petentem ab eo quod sibi debetur repellit, et hoc propter raciones pretactas. Si vero lex cum affirmativa contineat negativam, scilicet, quod non aliter fiant aut validi habeantur actus huiusmodi, cum id per legem

10 hominum statui non possit simpliciter, ita ut sic precludere intendat donatario omne remedium; non video quin lex ita diffiniens sit iniqua, iuxta hic probata superius, et iudex sic

462. C * iudicans peccat mortaliter legem divinam offendens. Si vero solum statuat quod actus tales contra formam illam exerciti sint 15 irriti quoad remedium legis illius seu legis illius regni sive imperii, non excludendo set libere concedendo legis divine seu ecclesie sue remedium, et iudex se huic legi conformet, scilicet, donatorem quoad suum iudicium a petione donatarii absolvendo; iudicem non puto peccare, qui facit quod sibi incumbit:

20 set legis latorem propter diminucionem legis puto peccare, ex quo posset iuste ac sancte conformiter legi Dei legem regiam

tali donatario providere ne compelleretur laboribus et expensis

legis Dei seu sue ecclesie remedium procurare; et si remedium

Ve: ut b. prohibeat procurare, apertissime sub illo titulo continetur, ve

25 *hiis qui condunt leges iniquas* (Ysa. x. 1). Quid enim iniquius quam hominem prohibere ne legem Dei de iniuria sibi facta prosequatur remedium, cum ipse sit ut pauper querens in tribulacione refugium? Qui insuper sic prohibet impingit in legem nature, que legem continet et prophetas (*Omnia quecunque*

30 *vultis ut faciant vobis homines vos facite illis: hec est enim lex et prophete*, Mat. vii. 12); nemo est enim qui vellet a remedio illate sibi iniurie prohiberi: et cum timore debet attendere quod

quarto capitulo Danielis Nabugodonosor glorianti hoc modo,

Nonne hec est Babilon civitas magna quam ego edificavi in domum regni in robore fortitudinis et in gloria decoris mei? De celo est dictum, Regnum transiit a te, et ab hominibus eiciunt te, et cum bestiis feris erit habitacio tua: fenum quasi bos comedes, et septem tempora mutabuntur super te donec scias quod dominetur Excelsus in regno homini, et cuicunque voluerit det illud.

40 Si enim Excelsus in regnis homini dominatur, qua fronte audent reges, nonnisi Dei ministri, contra domini Dei sui legem ita statuere, aut legem plene apud homines exerceri tam impie prohibere? Regem pocius Deo ceteris predilectum audiant proclamantem, *Et nunc, reges, intelligite; erudimini, qui iudicatis*

Non b.
Dan. iv.
27-29.

Nonne hec est Babilon civitas magna quam ego edificavi in domum regni in robore fortitudinis et in gloria decoris mei? De celo est dictum, Regnum transiit a te, et ab hominibus eiciunt te, et cum bestiis feris erit habitacio tua: fenum quasi bos comedes, et septem tempora mutabuntur super te donec scias quod dominetur Excelsus in regno homini, et cuicunque voluerit det illud.

Ps. ii.
10-12.

*terram : servite Domino in timore et exultate ei cum tremore ; [45C] apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via iusta. Numquid est eruditio, numquid est servitus Domini in timore, numquid apprehensio discipline, ne quis exquirat legis Dei remedium de sibi illata iniuria prohibere ? 5 Veraciter non est hec sapientia desursum descendens, sed terrena, Iac. iii. 15. animalis, diabolica, et hominibus a diabolo inspirata. Constat igitur donaciones, permutaciones, * ac vendiciones posse vera-D citer exerceri sine tradizione corporali rerum communicacione seu translacione solius dominii, nisi quatenus possessio actui ro tali de iusticia est annexa, ut diximus.*

supra, p.

Of the other acts
of lordship.

IOH. Placet michi ista, quasi aliqualis extra nostram materiam 464 digressio. Et de consumpcione rei, qualis competit creature mortali; et de multiplicacione ac conversione earum, quales cernimus per colonos exerceri; et de permutacione rerum et 15 vendicione, inpignoracione, locacione, quas mercatores domini bonorum suorum de illis seu in illis exercent; et de proteccione ac de om. B. repetitione, quales exercentur per dominos; et breviter de omnibus actibus competentibus dominio originali et humano, dominiis quos de illis loquens in primo huius ac tertio nominasti,— 20 satis videor michi videre quod competunt civili dominio suo modo et sub usus nomine continentur. Unde michi videtur dominium hereditarium sive paternum ita posse describi, quod est rationalis creature mortalis ius, sive auctoritas legis positive, libere possidendi hereditatem paternam (et ea plene utendi con- et ea... rac. formiter racioni) ac dominium rei donate sive legate: et ita de om. M. ceteris, scilicet, emptis, commutatis, laboricio seu alio quoconque legali iusto titulo acquisitis, michi videtur quod ipsorum dominium, addita huiusmodi differencia per quam restriccio fit ad possessionem rerum illarum, possunt describi.

30

Description of
hereditary
lordship.

XVI. RICARDUS. Provide hec tibi videntur: et nichilominus ex pre- XVI. om. missis in quoconque genere adiecti dominii potes perpendere quod B.; cf.supra. illud dominium adventicium originali dominio seu adiectum non p. 461, n. 34. necessario set voluntarie dominio originali annexitur; cum voluntarium sit cuique tale dominium acceptare sive respuere, 35 quando aut hereditacione aut mercacione aut remuneracione seu legacione aut permutacione seu mendicacione vel donacione acquiritur. Scriptum est enim, *Cedo iuri propinquitatis; tu meo utere privilegio quo me tacere libenter profiteor* (Ruth iv. 6): ubi constat quod dominium hereditarium fuerat abdicatum, si 40 ille dominium prius habebat; si vero non habuit nisi ius propinquitatis, consequitur quod ad illud ius non sequitur nisi mediante voluntate dominium. Dominium autem originale abdicari non

Civil lordship
can be freely ac-
cepted or refused
when offered.

45D] potest (ut superius est probatum); nec dubium quin, sicut supra, pp. dominium hereditarium abici potest postquam fuerit acquisitum,
362 seq. dominio originali retento, sic a principio cum dominio originali adicitur, stante originali dominio, voluntate libera poterit refutari.

5 Nemo enim artatur legis positive dominium recipere pocius quam tenere; et ob hoc, sicud homo habitum tale dominium potest libere abdicare, ita potest illud, cum posset de novo hereditario recipere, libere recusare; et sicud istud est evidens in dominio M. 46A hereditativo, ita simili * racione in dominio mendicativo ac do-
10 nativo (ut ita loquamur) et ceteris omnibus locum habet.

IOHANNES. De proprietate, si placet, iam tracta; et dic XVII. primo in quo distinguitur rei cuiusvis proprietas ab eius do- Of property.
minio: puto enim quod hec duo se habent secundum subtus et supra, quoniam michi videtur quod omnis proprietas est domi-
15 nium, non econtra; sic quod proprietatem non debo appellare nisi proprium rei dominium, scilicet, dominium quod uni soli convenit dominanti.

RICARDUS. Cum ergo unius rei plura sint dominia, quorum If lordship were quodlibet convenit uni soli—sicud unius baronie baro habet the same thing with property, 20 dominium proprium, dominus eius comes habet eiusdem baronie then, where a baron holds of sibi proprium dominium, dux eius habet ipsius baronie proprium as earl, an earl of a duke, and a sibi dominium, et rex eius eciam habet sibi proprium regale duke of the king, dominium,—ita consequitur quod quisque istorum habet proprie- and earl, might tatem huiusmodi baronie. Nemo autem (ut puto) ambigit quin freely enjoy the 25 habens proprietatem rei cuiusvis potest re ipsa uti sine alterius revenues of their cuiusque iniuria; et ita consequitur quod quisque istorum potest the baron. uti baronia sine cuiusque alterius eorundem iniuria; et ita qui- libet maiorum predictorum potest sine baronis iniuria redditus baronie (ut videtur) accipere et eis uti: quod veritatem non habet.

30 IOH. Sic sequi videtur: et tamen non video quomodo possit id stare, quoniam baro uti potest et debet libere redditibus baronie; non eius superiores domini, nisi velit.

RIC. Non recte hec astruis; quoniam si baro vellet regi, The king has duci, aut comiti suo resistere ne usum congruentem suo dominio lordship over the 35 in baronis redditibus exerceret, ita baro suo domino iniuriam baron, irrogaret, cum usus sui dominii in subiectis suo dominio sibi sit iustus et debitus. Verbi gratia, si comes, dux, aut rex ad par- and can bid him liamentum suum aut ad guerram iustum et eis communiter con- supply monies for a war; gruentem baronem vocaret, et stipendia racionabilia certo numero 40 militum de redditibus baronis pro communi guerra gerenda statueret, iuste id ageret nec baro sine eius iniuria ei posset obsistere: sic in aliis casibus satis multis; et ita rex, dux, et comes suo casu possent uti libere redditibus baronie, eciam ipsa

but he has not
property in
the baron's
revenues:

he cannot give
away or sell the
baron's lordship.

The baron thus
has immediate
lordship in his
barony;

his superior lords
have only medi-
ate lordship.

This immediate
lordship is
property.

Of the right of
use.

A man may have
a civil right of
use without
either lordship
or possession,

persona baronis ; et tamen non habent proprietatem in reddi- [46A
tibus baronie neque in corpore baronis, licet quisque eorum
habeat super baronia proprium sibi dominium, et eciam super
persona baronis ; unde consequitur quod non omne dominium
proprium uni soli est aut dici debet proprietas. 5

IOH. Sic cerno ; quia dominium superiorum predictorum, licet
sit singulis dominium proprium, non est respectu baronie plenum
aut integrum, cum non possit quisquam illorum maiorum baro-
niam illam dare aut vendere, neque aliquem actum dominii in
ipsa baronia integre sive generaliter exercere, sicuti potest 10
baro : sic quod michi videtur quod dominium * baronis in ipsa B
baronia immediatum, per quod dominium baro potest omne
genus usus in baronia generaliter, immediate, et integre exer-
cere, dici debet proprietas, non aliquod mediatum dominium *aliud* B.
aliorum. 15

RIC. Hoc bene advertis: quoniam, sicud quisque istorum
habet proprietatem sive immediatum civile dominium in rebus
dominio suo immediate subiectis, sic habet et baro solitudinem,
singularitatem, sive immediatum dominium baronie ; quia pro
voto suo rationabili potest omne genus usus in baronia imme- 20
diate et libere exercere. *Proprietas enim a proprie, et proprie a*
prope descendit ; quoniam quod uni est proprium est sibi prope,
quia ad votum eius reponitur, iuxta vel prope voluntatem eius,
ad similitudinem rei iuxta vel prope quemquam in loco reponite :
unde consequitur quod proprietas rerum ditancium est dominium 25
civile immediatum integrum rerum ipsarum.

XVIII. IOHANNES. Istam conclusionem attendo : dic nunc de iure
utendi, quid est, ut sciam quomodo a dominio, a proprietate, et
a possessione distinguitur.

RICARDUS. Habes supra in fine tertii huius ostensum quod supra, lib.
ius utendi in Adam non fuit nec esse potuit cum dominio, pro- iii. 2.
prietary, aut possessione idem omnino essencialiter : idem, in-
telligo, quia ius tale utendi potest esse in eo qui omnibus istis
caret, scilicet, in usuario, accommodatio, locatario, aut habente
licenciam. Nec dubium quin eadem racio locum habet de iure 35
utendi civili, quoniam illud ius in non domino et non possessore
sepius reperitur ; et per consequens non est cum dominio, pro-
prietary, aut possessione idem omnino. Unde felicis recordacionis *ideo* B.
dominus Nicholaus III, libro sexto de verborum significacio- 6 Decr. v.
nibus, *Exiit qui seminat* (ut supra posuimus), ista quinque tit. xii. 3.
contra se aperte distinguit hoc modo : *Nam cum in rebus tem- supradictis, p.*
poralibus sit considerare precipuum, proprietatem, possessionem, usum fr.
usufructum, ius utendi, et simplicem facti usum. 438.
M.

46B] IOH. Cerno quod ius utendi contra ista distinguitur: set ius illud estimo particulare, non plenum; scilicet, non sufficiens ad omnem actum dominii. Nec enim accommodarius nec locatarius nec licenciatus potest res sibi concessas a dominis vendere aut donare neque consumere, et ob hoc non habent nisi ius utendi insufficiens, non perfectum aut plenum. Set quo modo quis posset ius ad plenum usum rerum, specialiter quoad donationem, vendicionem, et consumpcionem earum habere sine dominio non perpendo.

10 RIC. Prepositi et ministri alii dominorum res dominorum as servants have,
ac om. B. suorum commedendo ac bibendo consumunt, et sepius eas vendunt ac donant ad dominorum suorum commodum aut honorem; et tamen in eis rebus non habent dominium.

C * IOH. Immo illi ministri omnes habent in omnibus bonis dominorum suorum commune cum dominis suis originale dominium, vigore cuius possunt sic agere.

RIC. Si sint in peccato mortali non habent tale dominium (ut even though they have not even supra, p. superius est ostensum); et tamen in peccato mortali nichilo- original lordship. 352, &c. minus ita agunt, preter hoc quod ministri ratione sui originalis dominii tale ministerium non exercent: et nos loquimur ubi ministri auctoritate dominorum suorum ministerialiter huiusmodi actus exercent, ad quos sic ministerialiter exercendos originale ipsorum dominium nichil prodest, set est omnino impertinens.

25 IOHANNES. Quoad actus donationis et vendicionis esse sic XIX. video, scilicet, quod illi ministri non sua auctoritate, et ob hoc non Of the act of consumption. vigore alicuius in eis dominii, illos actus exercent, set tanquam instrumenta dominorum suorum sic agunt; unde michi videtur quod hii actus magis dicuntur actus utendi dominorum quam ministrorum, cum omnis actus magis proprie debeat principali agenti quam suo instrumento ascribi: verumptamen, si isti ministri suo iure sic agerent, actus illi actus utendi ministrorum proprie dicerentur; set certe essent iniusti, cum sua auctoritate sic agere potestate carerent. Set de actu consumpcionis rerum 35 a talibus prepositis seu ministris aliter michi videtur et aliis doctis multis, scilicet, quod sine dominio rei consume iuste exerceri non possunt.

RICARDUS. Actus consumpcionis nullum exigit in consumente A man may dominium; cum illum possit impius exercere, et latro in iniuriam consume things without having 40 domini rei cuiusque potest de facto rem illius consumere, ut lordship over them. dominus rei consumpte habeat actionem iniurie contra eum.

Nec iusticia consumpcionis exigit in consumente dominium, quoniam homo potest ministerialiter hominem occidere, civitates 3

exterminare, et cuncta earum bona sive vivencia sive vita [46C]
rencia ferro, aqua, ac flammis consumere, sicuti in Scripturis
claret propriissime de factis Saul, Iosue, et plurium aliorum, qui
auctoritate Dei, non ipsorum propria auctoritate, sic egerunt.
Unde consequitur quod aliqua huiusmodi poterant eciam den- 5
tibus lacerari et in stomacho suo digerere, et sic ministerialiter
ea consumere commedendo sive bibendo. Que enim racio esse
posset quod tales ministri possent bona Dei huiusmodi flammis
aut ferro vel aqua, non dentibus et stomacho, ubi minor vio-
lencia adhibetur, iuste consumere, omnino non video. 10

IOH. Immo racio est aperta ; quoniam Saul, Iosue, Gedeon,
Sampson, Iepte, ac ceteri, civitates, homines, et iumenta sepius
de mandato Dei penitus consumendo in cinerem redegerunt,
sola auctoritate Dei suffulti, nichil sibi commodi acquirentes, nec
ipsorum adhuc im*pellente natura : econtra autem de alimentis D
et vestibus per eos consumptis, quoniam non ea consumebant
ex divina auctoritate preceptiva sive precepto, set de Dei licentia
atque iusticia (*Dignus est enim operarius cibo suo*), ipsorum Mat. x.
natura consumptionem huiusmodi exigente ; et ob hoc ad talem 10.
consumptionem iustum exigitur in consumente plena auctoritas, 20
cum nichil maius possit circa rem consumptam ab aliquo exer-
ceri quam quod quis eam consumat. Unde consequitur quod
actus huiusmodi plenam auctoritatem recipit.

^{1.} Consuming does not involve the entire destruction of the thing consumed.

RIC. Falleris in duobus. Primo quidem improvide asseris
talem actum consumptionis maximum actum esse, et ob hoc 25
maximam auctoritatem exigere ; quoniam actus vendicionis eo
modo est maior, quoniam in actu vendicionis civilis tocius rei
vendite necessario abdicatur dominium : in consumptione vero
iam tacta non propter sufficientem auctoritatem in consumente
ad actum illum necessario abdicatur rei tocius dominium, quin supra, lib.
(iuxta in secundo huius tractata) possit alimentorum assumen- iii. 20.
dorū, vestium consumptarum, et fimi atque urine consump- al. ass.: assumētor
torum ciborum, civile dominium in concedente licenciam B.
remanere. Esto quod propter consumptionem iustum in con-
sumente aliquale dominium exigeretur, quoniam dominium rei 35
consumptae posset concedi homini consumenti, quatenus neces-
sarium esset ad actum, retento dominio tocius materie remanentis
actu consumptionis completo ; sicuti eo modo res consumenda
uni per alium vendi posset, ita quod non acquireret emptor materie
vendite rei dominium ; set sic non esset plena civilis vendicio, 40
quia non esset dominii pleni translacio, quin verius censeretur
aliqualis locacio. Unde constat quod vendicio rei maior est
actus quoad dominium exigendum quam rerum consumptione
qualem homo efficit in alimentis corporis et vestitu. Falleris

46D] secundo in eo quod astruis pretatos Dei ministros nichil per *z. a.* Saul, Joshua, and suum ministerium sibi commodi acquisisse, cum propter ea others gained optimuerint gloriam plurimam et honorem, ad quas, sicud ad glory by con vestitum et victimum, natura cuiusque impellit. Item, constat ex which they were not lords.

5 premissis originale dominium ad omnem usum rerum iustum *b.* Original lord sufficere et esse sufficiens ius utendi, nullo alio iure acquisito for all use, obstante; sicuti sufficit in nostris primis parentibus et, si in innocencia perstitissent, in suis posteris suffecisset: propter so that civil lord iusticiam igitur consumentis aut aliter quovis modo utentis in quired for it.

10 usu nequam exigunt civile dominium, set potest quoad hec in altero remanere. Item, potest quis (ut diximus) alteri con-*c.* A man may sumpcionem rerum, scilicet, librorum aut vestium aut aliarum another for his huiusmodi alicui sibi dilecto pro sua persona concedere, non ing him the concedendo illi auctoratem donandi aut alienandi res illas, power of alienating it,

47A cum voluntarium sit * cuique taxare pro voto suo donacionem sive concessionem rerum suarum: qui autem caret auctoritate which power is ad actus tales dominii, quia non habet plenam auctoritatem a necessary con ad (iuxta descripcionem dominii civilis cuiuslibet supratactam), non lordship.

44º. supra, p. habet civile dominium nisi forsitan talliatum sive taxatum, non **20** verum aut plenum. Constat ergo quod actum consumendi iustum, sicud actus donacionis et vendicionis, potest homo sine civili dominio exercere; intelligo, sine omni civili dominio ad hoc essencialiter requisito. Item, non eo ipso quod aliquis *d.* A man may concedit alteri rebus suis sufficiens ius utendi (scilicet, ad om- give a thing for use and yet retain a reversal- **25** nimodum actum utendi), concedit illi rerum illarum dominium ary interest in it. aut ex toto illud abdicat a se ipso; cum possit cum hoc modo concedere quod si alter actus consumpcionis, vendicionis, aut donacionis, seu distraccionis cuiusque non exerceat in eisdem, ad concedentem libere revertantur; et erit commodacio, non **30** plena donacio, usualis talis concessio, quoniam in plena dona cione civili, cui translacio dominii est annexa et que communiter exercetur a donatore, nichil de civili dominio retinetur.

dnī B. **35** IOH. Si donans non concedit rerum illarum dominium, tunc potest eas, cum libet, repetere; et ita alter non habet in eis sufficiens ius utendi.

RIC. Veritas habet contrarium; quoniam, si donator sufficiens (ut diximus) ius plene rebus utendi concedat, non poterit altero superstite illas repeterre, quoniam alter tunc habet ius eas res detinendi dum vivit sufficiens; licet debeant ex forma concessio- **40** nis ad concedentem redire, cum alter discedit.

supra, p. **469.** IOHANNES. Nescio repugnare: set (ut iam dixi) hii actus in XX. ministerium exercente non sunt eius actus utendi, set sunt do- Are not such acts mini sui usus per ministrum exerciti; sic quod adhuc michi acts of the lord of

the thing used,
though exercised
through a
deputy?

videtur quod in iuste consumente rem aliquam ea utendo oportet [47A] adesse dominium, et sic sufficiens ius est cum possessione dominium.

RICARDUS. Verum affiras de originali dominio, quod in omni usu iusto de facto exigitur; de civili nequaquam. Set nec 5 per hoc evacuatur quod diximus, scilicet, quod potest ius consumendi rem esse in aliquo angelo aut alia creatura factibili sine dominio; quoniam sic posset esse in istis ministris, si dominus eorum non ministerium set potestatem consumendi ac plene utendi sic rebus suis committeret. 10

IOH. Tunc, taliter committendo a se illarum rerum, suum dominium abdicaret, et illi quibus ita committeret haberent dominium.

No, for Satan has
the power of use
though he has no
lordship.

RIC. Annon Sathanas, qui *expetivit ut sicud triticum cribaret* Luc. xxii. apostolos, qui porcos de Salvatoris licencia in mari submerserat ³¹.

et demoniacos occupat, eis et aliis peccatis obnoxiius utens ad votum, potestatem seu facultatem utendi vel verius abutendi rebus aliquibus potest habere sine dominio? Utique. Cur igitur angelus bonus ius utendi talibus rebus a * Deo ipsarum vero B domino absque dominio non posset accipere, habes ostendere; *accipe* B. quod non vales, ut estimo: non igitur plenum ius utendi concedens abdicat a se necessario suum dominium. Hoc eciam

Nicholas III ex-
pressly states
that use can
exist without
lordship.

dominus Nicholaus III in predicta decretali *Exitit expresse supra*, p. diffinit in maiori, scilicet, quod vita mortalium carere potest pro. ⁴³⁸

priestate, possessione, usufructu, et iure utendi, et habere potest 25 pro iusto usu simplicem facti usum cum licencia dominorum, sicud infra clarescat. Secundum quod astruis veritatem non habet, scilicet quod ex concessione pleni iuris utendi aliquibus haberent in rebus concessis dominium, quoniam dominium tale

a quoquaque libere voluntatis (ut supra patuit) potest libere supra, pp. respui cum offertur. Non ergo quisquam cui ius utendi conce- ⁴⁵⁵, ⁴⁶⁶.

ditur, propter rem in possessionem admissam ut ea plene utatur, dominium necessario a concedente admittit; quoniam, habita possessione cum suo previo originali dominio, sublato titulo dominii civilis in domino concedente, habet ille licenciatus suffi- 35 ciens ius utendi; cum suo iure originali nichil obsistat in alio obtenta licencia ad utendum, et ob hoc non solum non necessario *hoc om.* B. dominium civile admittit, set eciam admittere esset illi superfluum: et sic dominium vel retinetur a concedente aut penitus evanescit, sicud in multis casibus supratactis, in quo casu ille ⁴⁰ donatarius (si liberet eum ita vocare) aut licenciatus libere potest in se efficere, quandocunque voluerit, civile dominium, cum sibi nichil obsistat in altero, ut supra expressimus. Et ita per omnia est censendum de omni acquisito iure utendi, quoniam nullus

47B] magis tale ius, cum res ad usum sibi conceditur, artatur admittere quam civile dominium.

IOHANNES. Nescio istis obsistere; verumtamen te rogo ob-
nixius ut me loquente aliquanto protractius in negocio isto A man may re-
5 sustineas. Si enim quisquam donet michi equum aut quamvis refusing civil
rem aliam, et ego nolim civile dominium rei illius admittere,
possumne nichilominus rem illam accipere et vigore inabdica-
bilis in me originalis dominii illa uti?

RICARDUS. Hoc ex predictis clare sequitur; quoniam, ex quo
10 donator libere potest a se omne positive legis dominium abdicare
et id vult facto efficere, tu consequenter et ille commune in re
illa originale dominium dumtaxat habetis; quo dominio ipse
non vult uti in re illa, set vult pocius quod tu re illa placite
15 tibi utaris: iuste igitur et sancte, si re illa indigeas, uti poteris
tanquam tua. Nec ipse per hoc in te aliquod ius transmittit;
set, quia dominium omne positive legis in ipso respectu rei
evanescit penitus, nec vult uti originali dominio, ideo originale
dominium quod prius habueras cum possessione sibi conformi
20 fit tibi ad iustum usum rei illius sufficiens ius utendi.

IOH. Set quid si donare volens nolit a se civile transferre do-
minium, nisi ego illud velim admittere? Numquit virtute mei
originalis dominii potero re illa recepta, si ea eguero, iuste uti,
25 et eam usu meo * consumere nullum adventicium dominium
admittendo?

RIC. Quamvis ipse nolit in te transferre civile dominium, and use it by
sicud nec transfert, eo ipso quod tu recipiendo taliter es artatus his original
(scilicet, ipsa re indigens), ipse civile perdit dominium quoad
30 idem habetur Mat. xii. 3, 4 et Marc. ii. 25, 26), Nec hoc legistis
quod fecit David cum esuriret, ipse et qui cum ipso erant, quo-
modo intravit in domum Dei et panes proposicionis sumpsit et
manducavit, et dedit eis qui cum ipso erant, quos non licebat ei
manducare nisi tantum sacerdotibus? Marcus dicit, Cum neces-
sitatem habuit et esuriit (hoc ponitur 1 Reg. xxi. 3-6); nec
necessitatem aliud intelligo quam indigenciam: ex quo duo
evangeliste non dicunt Christum posuisse pro causa nisi esuriem.
Et videtur quod dominus Nicholaus III in decretali *Exit* istam
necessitatem sive indigenciam *extremam necessitatem* appellat,
40 in qua necessitate dicit licere unicuique uti *iure poli*; dominium
originale (ut michi videtur) vocans ius poli, quia venit de dono
supererno. Unde michi videtur quod, quamvis habens adventi-
admitt. m. cium dominium sive civile rei illius nolit dominium tale amit-

tere, nisi tu velis illud admittere, tu iuste re uteris et eam [47C] iuste consumis ut tuam, sine civili dominio contra originale distincto, aut alio titulo iuris necessario acquisito; quoniam etsi licencia nolis uti, habes ius utendi eo casu sufficiens, et ob hoc titulo acquisito non indiges in hoc casu. Si vero non indiges 5 usu rei illius, set ad commodum aliquod temporale aut alias ad voluptatem usum reciperes rei illius, si in casu voluptatis cadere possit usus, puto quod eo casu re illa uti non poteris non acceptato dominio; quin pocius rem illam iniuste consumeres contra rei ipsius domini voluntatem, quia nec tunc ex originali dominio 10 extra casum indigencie constitutus titulum sufficientem ad usum haberet, civili dominio tibi obstante in alio.

XXII. IOHANNES. Assencio: set quid si dominus usum rei vult michi concedere, eciam consumpcionem ipsius, retento sibi dominio? Numquid potest?

15

RICARDUS. Hoc est probatum in decimo nono capitulo. Verumtamen debes attendere quod dominus rerum varie tibi potest suam concessionem exprimere: aut modificando eam taliter quod racione modificationis remaneat penes eum dominium donec res ipsa consumatur si donetur aut aliter distra- 20 hatur dominium; ut si dicat, Concedo tibi consumpcionem rerum istarum, et ut possis eas vendere et donare aut aliter, prout tibi libet, distrahere, ita tamen quod, si ego consumpcionem, vendicionem, donationem, aut aliam quamvis distractionem petendo res ipsas preveniam, eas libere ut meas recipiam. 25 Quo modo parentes filii suis, quos forsitan * de prodigalitate D habent suspectos, retento sibi dominio, res plures sepe concedunt; et multi mundani timentes confiscacionem bonorum suorum ea simpliciter donant suis amicis, de quibus plenam gerunt fiduciam, ut ipsi bonorum illorum usum et omne com- 30 modum econtra illis concedant aut eos habere permittant, retento nichilominus penes illos amicos secundum leges civiles civili dominio. Quo modo eciam dominus Nicholaus III in decretali *Exitit*, de peccunia fratribus minoribus pro eorum preteritis necessitatibus relevandis concessa, statuit fratribus 35 observandum, scilicet, quod semper donec pecunia in fratrum usibus sit expensa sine contradicione fratrum libere sit elemosinam facientis, ita quod concedens elemosinam dominium habeat et possit cum libuerit, donec expensa fuerit illa pecunia, eam libere revocare ut suam. Unde hoc modo bene potest 40 quis consumpcionem rei tibi concedere sibi retento dominio. Aliter potest tibi absolute consumpcionem rei sue cuiusquam concedere, nichil aliud penitus exprimendo per quod poterit

Of conditional
gifts.

47D] apparere ipsum velle rei ipsius dominium retinere: et adhuc bifariam potest id facere, aut voluntate verbis conformi, sic quod nichil in voluntate gerat interius per quod apud Deum censetur retinere dominium; aut quod in voluntate habeat solam communitatem usus et consumpcionis tibi concedere, non donandi, vendendi, aut distrahendi modo alio facultatem, sicuti iuxta casus superiores faciunt homines sepe cum suis filiis et aliis suis servitoribus de quibus confidunt. In quorum casuum primo est abdicacio vera dominii, cum concedat simpliciter antecedens ad amissionem, nichil sibi retento. In secundo casu non abdicatur dominium, cum id nolit nec quicquam facit unde abdicacio talis consequitur, iuxta exempla premissa: verumtamen in hoc casu secundo, quia in facto videtur esse abdicacio dominii secundum iura humana, que de manifestis iudicant, censebitur dominium abdicatum, et hoc debet verisimiliter estimari. Unde idem dominus Nicholaus III in decretali predicta *Exitit dicit quod semper quando pecunia fratribus ipsis mittitur vel offertur, nisi expresse permittentem vel offerentem aliud exprimat, prorsus oblata intelligatur vel missa.* Et ante in eadem dicit, *Ad hoc cum fratres ipsis nichil sibi in speciali acquirere vel eorum ordini possunt eciam in communi, et tamen aliquid propter Deum ipsis offertur, conceditur, vel donatur, ea (si secus non exprimat) offerentis, concedentis vel vel donant.* ^{cum B.} *donantis verisimiliter fuisse credatur intencio, ut rem huiusmodi oblatam, concessam, donatam perfecte, donet, et offerat, fuisse esse et a se abdicet ac in alios transferre cupiat propter Deum.* Ex codd.

^{addidi e} *Decr.*

^{48A} intencio, satis innuit quod potest alia esse intencio, ita * ut non sit abdicacio vera dominii: unde videtur quod potest penes unum rei unius remanere civile dominium, et penes alium plenus usus iustus cum dominio originali annexo.

JOHANNES. Adhuc non capio quid dicere debeam ius utendi; XXIII.
 cum nec sit proprietas neque dominium neque possessio, et tamen in casu ius sufficiens ad plenum usum rei cuius esse from property,
 35 dicitur ius utendi, iuxta premissa. Si enim dixerim quod ius ^{as distinguished} lordship, and possession,
 utendi ab istis iuribus pretactis distinctum est licencia domini suis rebus plene utendi aut accommodacio sive locacio aut verius unum commune ad ista, nescio an id recte sentirem.

supra, p. RICARDUS. Bene ita sentires, quoniam (iuxta iam tractata is a right derived
 468. superius) ius utendi contra iura priora distinctum est ius ^{from a lord of} certain things
 rerum domino et earum dominio in alium derivatum, quo quis ^{whereby another} may use those
 rebus alterius domini plene seu ad actus certos libere uti potest ^{things freely or under conditions.} in genere: igitur vere ipso utendo ius utendi commune est